PREFEITURA MUNICIPAL DE INIJBIA PAIILISTA
CNPI44.919.611/0001-03 Fone: (18) 3556-9900 E-mait: inubia@terra.com.br

Avenida Campos 5al/es, 113 - CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de 5ão Paulo.

TERMO DE COLABORACÃO " 003/2025

Processo PC n.o 00312025

Pelo presente e na melhor forma de direito, de um lado, o CÍPI
PAULISTA. com endereço na Avenida Campos Salles, noll3, Centro, na cidade de

Paulista, Estado de São Paulo, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. FERN
ROSSI , brasileiro, portador da cédula de identidade RG n! 30.397.326 - SSp/sp e

no GPF/MF sob n.o 2J1.875.588-13, doravante denominada simplesmente

e, do outro lado, a O LAR
EUS - ,, SANTA

MISERICORDIA DE ADAMANTINA NA PROVIDÊNCIA DE DEUS,

privada sem fins lucrativos - filantrópica, inscrita no CNPJ sob n' 53.221.25510067-

sediada na Rua Joaquim Luiz Vian, n',209 - Centro de Adamantina, Estado de São

neste ato representada pelo seu Responsável Pe Nélio Joel Angeli Belotti, portador de G

no 7.291.999-1 SSP/SP e do CPF/I\4F Íro 036.126.158-66. doravante

denominada de CONVENENTE, resolvem celebrar o presente termo, em conformidade côm

a legislação vigente, conforme cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DO OBJETO

1. Constitui objeto deste Termo a execução pela Santa Casa, o serviço de atendimetrttto

aos pacientes do Município de Inúbia Paulista, pronto atendimento médico (pronto .o.orrd;.

Parágrafo Único - A Santa Casa visa atender os pacientes do Município de Inúbia PauH§ta

que necessitam dos Serviços de pronto atendimento médico.

CLÁUSULA SEGUNDA _ DA JUSTIFICATIVA

2.1 - Este Termo de Colaboraçáo se justifica, nos termos da dispensa de chamame{rto

público, Processo PC n. 00312025, haja vista o interesse comum na consecução de serviço de

finalidade de interesse publico que envolve a transferência de recursos financeiros à referida

Santa Casa de Misericórdia de Adamantina na providência de Deus.

+t"o*-(Y

1

,#Á,q)

ltJ--
,o4'

4

M ICIPAL DE IJBIA PA srÁ
CNPI44.919.611/0001-03 Fone: (18) 3ss6-9900 E-mait: inubia@terra.com.br

Avenrda Campos Salles, 113 - CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de São paulo.

2.2 - Para a prestação do serviço diferenciado e de qualidade a Santa Casa é arnparuda

colaboradores de seu quadro, médicos, enfermeiras, auxiliares de enfermagem

administrativo.

CLÁUS TERCEIRA _ I) GESTÃO

3 - O presente Termo de Colaboraçáo terâ como responsável da CONVENENTE o Sr.

Joel Angeli Belotti- Frei Francisco portador de RG n" 7.291.999-I SSP/SP e do CpFÀ4F

036.126.158-66, residente e domicilia{o na cidade de Jaci - Sp, responsável pela

no presente Termo de Colaboração.

3.1 - O CONCEDENTE nomeia como gestor do presente Termo de Colaboraçáo a

Silvana Valesi de Araújo Lima, portadora da cédula de identidade RG n.' 21.509.

SSP/SP, inscrita no e do CPF no 058.745.378-80, lotada na Prefeitura Municipal de

Paulista.

CLÁUSULA QUARTA - Do VALOR

4 - O valor total do presente Termo de colaboraçáo e RS 336.000,00 (Trezentos e

e

e

seis mil reais), cuja despesa para a execução da presente parceria correrá a conta da rubrlca

de dotação Orçamentaria n" 10.301.0006.2016 - 3.3.50.39.01

4.1 - O repasse será feito mensalmente no valor R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais),

como fonte recursos próprios do CONCEDENTE.

CLÁUSULA OUINTA _ DA LIBERAÇÂO DoS RECURSOS FINANCEIROS E SUA

APLICAÇÃO

5 - O CONCEDENTE efetuará o repasse de recursos financeiros à CONVENENTE, até o

dia 15 (quinze) do mês, através de transferência eletrônica, na conta corrente de titularid4de

da conveniada, de acordo com o cronograma de desembolso estúelecido no Plano de

Trabalho (anexo), observado o artigo 48 dalei Federal n' 13.01912014, com as alteraç$es

introduzidas pela Lei Federal n" 13.02412015

5.1. As receitas financeira auferidas de aplicação do saldo de repasse serão o

computadas a crédito do Termo de Colaboraçáo e aplicadas, exclusivamente, no objeto de

{,Mi 2

t,:
,,,r:{*

MUNICI L DE INTJBIA ULISTA
CNPJ 44.919.611/0001-03 Fone: (18) 3556-9900 E-mait: inubia@terra.com.br

Avenida hmpos Salles, 113 - CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de São pauto.

sua finalidade, devendo constar de demonstrativo específico que integrará as respectivas

prestações de contas.

5.2. Em caso de celebração de aditivos, deverão ser indicados nos mesmos, os créditos e

empenhos para cobertura de cada parcela da despesa a ser transferida.

CLÁUSULA SEXTA _ DAS OBRIGACOES

6- Para o fiel cumprimento do objeto pactuado na Cláusula Primeira, os partícipes obrigam-

se a:

6.1 _ O CONCEDENTE:

6.1.1 - Transferir os recursos financeiros na forma do contido nas Cláusulas Quarta do

presente Termo de colaboração, mediante repasses na conformidade do Cronograma de

desembolso estabelecido no Plano de Trabalho, ate o dia 15 (quinze) de cada mês.

6.1.2 - Dar conhecimento a CONVENENTE das diretrizes de ação social e de trabalho,

contida no Programa Estadual de Proteção Social Especial, apoiando-se tecnicamente na

execução das atividades;

6.1.3 - Supervisionar, acompanhar, frscalizar, controlar e avaliar, qualitativa e

quantitativamente, as atividades inerentes à execução do objeto deste Termo de colaboração;

6.1-4 - Examinar e aprovar as prestações de contas dos recursos financeiros, repassadas

pela CONVENENTE;

6.1.5 - Dar publicidade ao presente Termo de Colaboração através da publicação em Mural

e site da Prefeitura municipal;

6.1.6 - Bloquear, suspender ou cancelar o pagamento das transferências financeiras à

CONVENENTE quando houver descumprimento das exigências contidas no presente termo,

tais como:

a) Atrasos e irregularidades na prestação de contas.

b) Aplicação indevida dos recursos financeiros transferidos pelo CONCEDENTE, não

prevista no Plano de Trabalho.

ír,h{, t 3

,casso"r")

I

L DE INITBIA UL'STA
CNPJ 44.919.611/0001-03 Fone: (18) 3ss6-990o E-mait: inubia@terra.com.br

AvenÍda Campos Salleq 113 - CEP 17760-000 - InúbÍa Pautista - Estado de São Pauto.

c) Não cumprimento do Plano de Trabalho.

d) Falta de clarcza,lisura ou boa fé na aplicação dos recursos públicos.

6.I.7 - Para fins de interpretação do item 6.1.6., entende-se por:

a) Bloqueio: A determinação paÍa que a transferência financeira não seja paga enquanto

determinada situação não for reglularizada, ficando, todavia acumulada para pagamento

posterior.

b) Suspensão: A determinaçáo para que a transferência financeira não seja paga enquanto

determinada situação não for regularizada, perdendo a CONVENENTE o direito à

percepção da transferência financeira relativa ao período de suspensão.

c) Cancelamento: A determinação para que a transferência financeira não seja repassada a

partir da constatação de determinada situação irregular.

6.1.8 - Assinalar prazo para que a CONVENNETE adote as providências necessarias para

o exato cumprimento das obrigações decorrentes deste Termo de Colaboração, sempre que

verificada alguma irregularidade, sem prejuízo da retenção das parcelas dos recursos

financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes;

6.2 -ACONVENENTE: -

6.2.1 - Executar o serviço de acolhimento e pronto atendimento e internações, outros, dos

pacientes do Município de Inúbia Paulista;

6.2.2 - Zelar pela manutenção dos padrões de qualidade dos serviços prestados, de acordo

com as diretrizes técnicas.

6.2.3 - Manter recursos humanos e materiais e equipamentos de Saúde adequados e

compatíveis com o atendimento dos serviços médicos e hospitalares que se obriga a prestar,

com vistas ao alcance dos objetivos deste Termo de colaboração;

6.2.4 - Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo CONCEDENTE na

prestação dos serviços do objeto deste Termo de colaboração, inclusive os provenientes das

receitas obtidas das aplicações financeiras realizadas;

Wfr
t 4

,*""oe
ÚY
JURIDICA

0e

LDE INUBIA PA TA
CNPJ 44.919.611/0001-03 Fone: (18) 3556-9900 E-mait: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 - CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de São paulo"

6.2.5 Obrigatoriedade de a entidade solicitar junto a instituição bancária na qual po a

conta corrente exclusiva para repasse, as isenções previstas na Lei Federal n 13.019120

em seu artigo 51, sob pena de devolução de recursos utilizados com tarifas e despe

bancárias

4,

6.2.6 - ApresentaÍ, ao CONCEDENTE o relatório das atividades desenvolvidas e

aplicação dos recursos financeiros recebidos. Apresentar prestação de contas, na

explicitada na Cláusula Sétima;

6.2.7 - Assegurar ao cONCEDENTE e ao conselho Municipal de saúde as

necessárias ao acompanhamento, supervisão, frscalização e avaliação da execução e

resultados dos serviços objeto deste Termo de colaboruçáo;

6.2.8 - Assumir a responsabilidade decorrente da prestação do serviço ajustado no

termo, seja com relação à CONCEDENTE ou a terceiros;

6.2.9 - Não transferir, sublocar, ceder ou empreitar,total ou parcialmente os direitos e

obrigações objeto do presente termos de colaboração, sem a autoúzação expressa

CONCEDENTE;

6.2.10 - Prestar todo e qualquer esclarecimento ou informação solicitada p(:lo

CONCEDENTE, bem como pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo por

garantindo-se o livre acesso dos mesmos nas dependências da instituição;

escrito.

6.2.11 - Manter registros contábeis, atualizados e em boa ordem a disposição dos

servidores do CONCEDENTE;

CLÁUSULA SÉTIMA _ DA PRESTAÇÃo oE CONTA§

7. A Prestação de Contas Final deverá ser apresentada ao CONCEDENTE,

dias após o termo final de sua vigência e de cada uma de suas eventuais

até 30

AS

do

1

composta dos seguintes documentos:

)r,

5
&"1'

PREFEITURA MUNICIPAL DE INUBIA PAULISTA
CNPJ 44.919.611/0001-03 Fone: (18) 3556-9900 E-mait: inubia@terra.com.br

Avenida Gmpos Salles, 113 - CEP 17760-000 - Inúbia Paulisü - Estado de 5ão Pauto.

a) Relatório de Execução Físico-Financeiro;

b) Demonstrativo da receita e da despesa, evidenciado o saldo e quando for o caso, os

rendimentos auferidos da aplicação no mercado financeiro;

c) Relação de pagamentos efetuados com os recursos financeiros liberados pelo

CONCEDENTE, acompanhada dos respectivos comprovantes de realização das despesas;

d) Cópia dos extratos da conta de aplicação financeira, mês a mês;

e) Comprovante de recolhimento dos recursos não utilizados, quando houver, à conta

bancâria indicada pelo CONCEDENTE.

7.1 - Obedecer, para fins de prestações de contas, as normativas expedidas pelo Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo;

7.2 - Utilizar a verba a ser repassada pelo CONCEDENTE exclusivamente para cobertura de

despesas relativas ao objeto deste Termo de Colaboração, sendo:

a) despesas diretamente vinculadas a realízaçáo das atribuições e obrigações pela

CONVENENTE na reahzaçáo da presente colaboração;

b) - Restituir o CONCEDENTE, por ocasião da apresentação do relatório e da prestação de

contas anual consolidada, os valores repassados para consecução da parceria, quando os

mesmos não forem utilizados:

1.3 - O órgão responsável do CONCEDENTE, ao receber da CONVENENTE a

documentação referente à Prestação de Contas Final, conforme as exigências desta

CLAUSULA deverá autuá-la em autos apartados, com a mesma numeração do processo que

cuida da dispensa do Chamamento e Termo em questão, dele constituindo um Anexo.

8 - O controle e a ftscahzaçáo da execução do presente ajuste ficarão sob encargo do órgão

municipal responsável pela execução da política de Saúde e do Conselho Municipal de

Saúde e Comissão de Monitoramento e Avaliação.

lunloica
6

,
CLAUSULA NONA _ DA VIGENCIA *r
cl,Áusur,,L orr,q.vA. - oA. uxrcuÇÃo n »4. rlscA,LrzaÇÃo

&15s
o,?.

ÍT

,:ff,

PREFEITURA MUNICIPAL DE INIIBIA PAITLISTA
ONPJ 44.919.611/0001-03 Fone: (tB) 3ss6-9900 E-mait: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 - CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de São paulo.

9 - O ptazo de vigência deste Termo de colaboração é de 12 meses, contados a partir de
]

Janeiro até 31 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogâvel acritério do poder públi]

Municipal, por meio de termos de aditamento, respeitada a legislação vigente.

01

co

10 - O presente Termo de Colaboragão poderá, a qualquer tempo, ser denunciado

qualquer uma das partes, mediante notificação escrita com antecedência de 60 (r

dias, e será rescindido por infração legal ou descumprimento das obrigações assumidas,

pela superveniência de normal legal ou fato que o torne jurídica, material ou

inexequível.

§ 1' - Na ocorrência de qualquer das hipóteses previstas nesta CLÁUSULA, cada

responderá pelas obrigações assumidas ate a data do rompimento ou extinção do acordo

§ 2o - Quando da denúncia ou conclusão do Termo de Colaboraçáo, se houver

financeiros remanescentes, estes serão devolvidos pela CONVENENTE.

§ 3' - Os recursos provenientes do resultado das aplicações financeiras, quando

utilizados pela CONVENENTE, serão devolvidos ao CONCEDENTE.

§ 4" - A devolução, tratada nos parágrafos anterior, deverá ser feita ao CONCEDENTE

meio de recolhimento dos valores, através de depósito ou transferência para conta

indicada pelo CONCEDENTE, no prazo improrrogável de 90 §oventa) dias do evento,

pena de imediata instauração de tomada de contas especial do responsável, a

providenciada pela autoridade competente do CONCEDENTE.

11 - O presente Termo deverá ser executado Íielmente pelas partes, de acordo com as

cláusulas pactuadas e a legislação pertinente, respondendo cada um pelas consequências de

sua inexecução total ou parcial;

-r
7

crÁusura. uEcrnr.q. sEcuxoA. * nas aLTERAÇoEs

t..*
,t

CLÁUSULA DECIMA _ DA RESCISÃO E DA DENUNCIA

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA _ DA RE,SPONSABILIDADE E DAS SANCÔEIi

PREFEITURA MIINICIPAL DE INTTBIA PAULISTA
CNPJ 44.919.611/0001-03 Fone: (18) 3s56-9900 E-mait: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 - CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de São Paulo.

12 - Este Termo de colaboração poderá ser aditado, mediante teflno próprio, por acordo

entre as partes, para suplementar, se necessário, o seu valor mediante proposta previamente

justificada, reserva de recursos suficientes a suportar as despesas decorrentes e autorizaçáo
do CONCEDENTE.

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA _ DA RESTITUIÇÃo

13 - A CONVENENTE restituirá, no prazo de ate 90 (noventa) dias, os valores repassados

pelo CONCEDENTE, de forma proporcional e prevista na legislação vigente, quando

apurado por órgão competente alheio ao presente Termos de Colaboração - Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo, a ocorrência das hipóteses seguintes:

Inexecução do objeto deste Termo de colaboração;

a) Não apresentação do relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas;

b) Utilização dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida.

14 - Tanto quanto possível as partes se esforçarão para resolver amistosamente as questões

que surgirem no presente termo e, no caso de eventuais omissões, deverão observar as

disposições contidas na Lei Federal N" 13.019/14.

CLÁUSULA DÉCIMA OIIINTA _ DO FORO

15 - Fica eleito o foro da Comarca de Adamantina para quaisquer questões resultantes da

execução ou interpretação deste Terrno de colaboração, que não puderem ser resolviclas

administrativamente.

15.1 - E, por estarem de acordo com as Cláusulas e condições ajustadas, firmam o presente

Termo de Termo de colaboração em 2 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas

B

abaixo assinadas, para que produza os efeitos legais.

"il'\'
0r, $r6

CLÁUSULA DECIMA OUARTA _ DOS CASOS OMISSOS

á*tto',,q

DE INTJBIA ULISTA
CNPJ 44.919,611/0001-03 Fone: (18) 35s6-9900 E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos ,al/es, 113 - CEP 17760-000 - Inúbia Pautista - Estado de São Paulo.

MUNICíPIO NÚBIA PAULISTA PAOLA MARIA

Inúbia Paulista- SP, 02 de Janeiro de2025

4

I COTRIM RODRIGUES

Prefeito DO ROSSI Diretora de Saúde

ASSOCTAÇÃO mn SÃO FRANCTSCO DE ASSTS NA PROVIDENCIA DE DEUS

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ADAMANTINA NA PROVIDÊruCN DE DEUS

RESPONSÁVEL. Pe I.IÉUO JOEL ANGELI BELOTTI . Frei Francisco

Testemunhas:

1-
Nome
RG

Nome
2-

RG

ç5§ r

9t*1'J

I tu\

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de lnúbia Paulista

www. inubiapaulista.sp.gov. bídiario-ofi cia l-eletronico

Edição no 974
Ano 2025

Página 19 de 34

Quarta-feira, 08 deJaneiro de 2025

Prefeitura Municipal De lnúbia Paulista
Terceiro Setor

l

PREFEITURA MUNICIPA! DE INUBIA PAULISTA

ExrRATo DE TERMO DE coLABoRAçÃo oo3/2o25
CoNTRATADA: ASSOCTAçÃO UAn SÃO FRANCTSCO DE ASSTS nn pROVtOÊlCrA DE DEUS
. SANTA CASA DE MIS. DE ADAMANTINA

@NTRATAIVTE vIuIrIIcíPIO DE INUBIA PAULISTA
OBTETO: Serviço de atendimento aos pacientes do município de lnúbia Paulista pronto
atendimento médico (pronto socorro).

Valor Anual RS 336.000,00

Vigência: Ot/O7/2o25 a 3]-/ 72/2025.
Assinam:
Pelo Município: Rrnando Rossi - Prefeito Municipal

PCIA ENtidAdC: PE NáIO .IOEL ANGELI BELOTTI . FREI FRANCISCO - PTESidENtE NAIO

r rn rtl DÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão lCPBrasil, em conformidade com a MP no 2.200-2, dê 2001

tl, l| í)= Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
BfaSil - www.inubiapaulista.sp.gov.brldiario-oficial-eletronico